Euseb.
D. August. stituisse, quib⁹ omnes, si vellent, æternæ felicitatis participes ficerent. Enim verò posset impius quisq; (in quo iam olim Arabes nonnulli peccauerunt, teste Eusebio lib. 6. historiæ Ecclesiasticæ cap. 26. & August. libro de hæresibus numero 83.) astruere futuram quidem totius hominis, atque adeò animæ perpetuam durationem, quam tamen anima etiam interruperit in morte, & à resurrectionis momento debeat auspicari. Illud apertius vrget, non intercidere animam, cùm moritur homo; quoniam de fide est beati quamque, si nullam hinc deferat culpæ noxam, aut pœnæ reatum, simul ac à corpore separatur: qua propter de qualibet earum certa erit Fidei assertio á nobis propo sita.

Samuelis abi mā post mor literas palam concluditur quid iuxta Catholicam Fidem sit de omnitem superstitionem sentiendum. Atque in primis Samuelis animam post dissolutionem à corpore permansisse, constat ex secundo Regum 28. vt edisserit Iustinus Martyr in colloquio cum Triphone. Idem quæstione 76. earum, quas gentes ponunt, ad hoc ipsum institutum adducit Christi Domini verba ad Latronem. Hodiè mecum eris in Idem de alijs paradiso. Item Luc. 26. & pauperis, & diuitis animas ab ipso eorum constat ex Evangelio interitu suis locis seruatas esse docemur. Simile quid tenendum de anima illius, qui cum Luc. capit. 12. de horreis amplificandis meditatur, ea ipsa nocte repetendam ab eo esse animam audiuit. Quam sententiam eleganter Diuus Ambrosius capite decimo libri de bono mortis ad præsens institutum expendit; quod ea, quæ repetuntur, & tradita olim fuerint, & nunc etiam repetita, permaneant, &cæt. Quin & beatissimam Christi animam à primo suæ creationis instanti fore in æternum duraturam haud difficile intellectu est, quām sit Fidei Catholicæ: ex qua constat descendisse illam ad inferos in triduo suæ separationis à corpore, & nunquam non fuisse beatam: status autem beatitudinis immortalitatem includit. Consequens ergò fit, ut similem existentiæ perennitatem in reliquis hominum animis iuxta diuinæ oracula agnoscamus.

Decretum Lateranensis Concilij sub Leone X. sess. 8. in hunc modum. Damnamus, sacro approbante concilio, omnes asserentes animam intellectuam esse mortalem. Subditurque id ex Evangelio constare, quo animam ab hoste occidi non posse perhibetur. Comprobat etiam Concilium Viennense sub Clemente V. Referturque secunda Clementina de Trinitate, & Fide Catholica. §. Porro. Sanè verò vniuersæ Ecclesiæ consensio abude sua det è Fide esse ppositam assertionē: vnde D. August. Epist. 3. ad Volusianum. Quis nunc est, inquit, extremus idiotavel quæ muliercula, quæ immortalitatē animæ non credat, vitamque post mortem futuram? Quapropter mirandum non est si idem D. August. Chrysost. Ambros. Isidorus, alijque nostræ religionis proceres eandem veritatem paricon sensu astruant, quam etiam graues quidam Theologi inter fidei articulos retulerunt, de quo tamen suo loco.

Secunda assertio. De fide est non solum animam rationalem non extingui homine intereunte, ut superiore assertione tradidimus; sed etiam naturam suam immortalem esse. Probatur, quoniam decretum illud Latitanensis Concilij, cuius paulo ante meminimus, pronuntiat animam non solum per se essentialiter esse formam corporis, sed etiam immortalem; Quae verba, si planè accipientur, haud dubie significant animam per se, essentialiter suam esse immortalem. Velle autem decretum sic interpretari, ut dicatur solummodo animam iuxta naturam suam esse formam corporis, ibique illarum dictionum, Per se, atque essentialiter, vim sistere; deincepsque immortalem non ex natura sua, sed gratuito Dei dono praedicari: extorta prorsus, atque ab eius loci instituto aliena interpretatio erit; cum de natura animæ, non verò de ijs, quæ gratuitò illi competunt, decretum illud procedat; alioquin sineulla necessitate tam assueranter decerneretur esse illam corporis formam, cum indubitatum sit animas de materiae potestate conductas, eidemque affixas, ac minimè per se, & scotim coherentes, formas esse rerum eatum, quas constituunt. Poterat verò non minima ea de re dubitatio oriri, si per se sint subsistentes, aliundeque proueniant, quam ex materia, uti conuenit humanæ animæ.

Deinde, Sapientiæ secundo habetur. Deus creauit hominem inextirminabilem, & ad imaginem similitudinis suæ fecit illum. Quem locum etsi interpretes ferè referant ad Adamum (nec immerito cum proximè de ipsius lapsu tractetur) cuius non solum anima incorruptibilis est, sed corpus etiam fuisset dono iustitiae originalis à corruptione exemptum, si se à peccati lapsu custodisset; palam est tamen candem, ut ita dicam, inextirminabilitatem ex parte saltem animæ omnibus quadrare naturaliter. Quapropter tum Plato in Alcibiade, tum Porphyrius apud Boetum, referente Eusebio, libro 11. præparationis Euangelicæ capite decimo quarto, non de Adamo, aut alio singulari homine, sed de omnibus celebrarunt esse illos inter cætera animantia ad Dei imaginem conformatos. Cum ergo secundum naturam suam homo sit Dei imago (enitetur autem illa potissimum in cognoscendi, & appetendi capacitate illimitata, in dominio, indifferentiaq; actuum suorum, in cupiditate ingenita æternitatis) erit utiq; secundum naturam suam inextirminabilis, ratione saltem animæ, cui illa imago impressa est. Item in ea Christi Domini sententia, Animam non possunt occidere, est haud dubie intelligendum non posse naturaliter, quemadmodum & corpus, quod occidi posse dixerat, naturaliter perimere potest ab hominibus, nisi per absurdè credamus in tam breui sententia verborum significationem mutauisse. Concinit his Gregorij Magni effatum libro quarto Moralium capit. septimo; Animam neque per vitium, neque per supplicium essentialiter vivere amittit.

Præterea ita licet argumentari. De fide est animam esse substantiam spiritualem suapte natura, ergo & esse suapte natura immortalem. Cōsequen-

2. Assentio.
Animam esse
naturam suam
immortale fide
tenendum.

Non sufficit
animam dice
re immorta
le ex sola
Dei indulge
tia.

Sapiens.

Plato.
Euseb.

D. Greg. Ma
gnus.

De fide es
timam ho
minis esse spi
ritualem.

sequentia plana est; cum nulla substantia spiritualis attingi possit à primis qualitatib⁹, q̄ omnis corruptionis principia sunt. Antecedens verò ostenditur; nam cap. Firmiter de summa Trinit. afferit homo compositus ex natura corporali, & spirituali, id est, corpore, & anima; quod etiam habet Epistola Sophronij, cuius superius meminimus, quamque Concilium ut catholicam confirmat. Frequenter quoque in sacris literis anima rationalis spiritus appellatur ad Rom. 8. Ioannis 4. & 19. Psal. 145. Ecclesiastes 12. Matthæi 27. Luc. 23. ac D. Hierony. Epist. ad Pamphilium inter errores Origenis censet afferere animam corporeā esse. D. Chrysost. etiā Chrysost. homil. 3. de incomprehensibili. De natura; Ter. Greg. Mag. tio item in Genesim. Diuus Gregorius 5. Moral. capit. 25. Nazianzenus Epistola ad Euagrium. Augustinus libro de hæresibus numero 86. atque alibi communi assensu astruunt spiritualem esse animam nostram. Cum igitur hæc de animæ spiritualitate assertio ita sit in Ecclesia communis, inter fidei dogmata planè censembitur; & quod est consequens de fide etiam erit ipsius naturalis immortalitas.

Postremò probatur ex cap. 1. Gen. (vbi homo ad imaginem, & similitudinem Dei quasi è consulto factus esse dicitur); Faciamus, inquit Deus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Hanc autem rationem imaginis ad animam rationalem referri communis est Patrum sententia. Quæ tanta animæ excellentia ac nobilitas, haud obscurè immortalitatem ipsius commendat. Quis enim sibi non persuadeat, tam sapientem artificem ad absolutionem tanti operis imaginem suam in re tam vili ac futili, atq; est anima mortalis, quæ saepe unius horæ durationem non impletat, expressissime, cum celebris ille Phidias noluerit effigiem suam nisi in scuto Mineruæ pretiosissimo, quod æternum fore putabat, includere tanto artificio, ut nunquam nisi comminuto clypeo posset auelli. Et verò D. August. (vt alios Patres omittamus,) lib. de quantitate animæ cap. 2. Auctor lib. de Ecclesiasticis dogmatibus, ad finem, & D. Bern. serm. 71. in Cant. rationem imaginis inter Deum, & hominem, in immortalitate ipsa, & æternitate animæ rationalis collocatam esse expressè affirmant. His accedit,

D. August.
D. Bernard.
Item hominem reliquis fere creaturis prepositū cū imperio.

quod codem capite 1. de principatu hominis super reliqua ferè omnia creata expressum est: tanta enim hominis prærogativa manifestè testatur ipsius animam, penes quam ratio principatus est, non esse materialem, & caducam, sed superioris cuiusdam, atque eminentis naturæ, à conditione reliquarum animarum longè distante, atque adeò omnis interitus, & corruptionis incapacem. Neq; vero sapientiæ, vel potentia tanti auctoris dignum foret hominem, cuius vitæ period⁹ breuissima est, vtraque ex parte corpore scilicet & anima mortalem totihuc mundo præfecisse; in quo sunt multa individua, non solum ex corporibus simplicibus, sed etiam mixtis, ijsque animantibus, longissimæ durationis. Præsertim cum Deuter. cap. 4. non tantum hæc inferiora, sed & superiora Sol, Luna ac cætera astra, quæ à plerisque putantur suaptè natura corruptionis expertia in ministerium ipsius hominis facta afferantur.

Probatur item ex eo loco cap. 2. eiusdem libri Genesios, in quo de singulari conditione primæ animæ rationalis, ac de conditionibus natuæ eius nobilitatis expressa est mentio. Formauit igitur (inquit Moy ses) Dominus Deus hominem de limo terræ, & inspirauit in faciem eius spiraculum vitæ; seu accōmodatiū ad vocem Hebraicam spiraculum vitarum, & communis Patrum interpretatio est, nomine spiraculi, animam rationalem intelligi, quod paraphrasis Chaldæa aperti⁹ redit loco spiraculi, animam ponens. Sed nec textus cōmunis eius partis declarationem prætermisit, continuò adiungens; Et factus est homo in animam viuentem. Quòd autem spiraeulum vitæ, seu vitarum dicitur, quanuis multæ rationes afferantur, ea Caietani ad hunc locum videtur aptissima, quia cum anima vna sit vita substantialis, multarum nihilominis functionum vitalium, quæ vitæ quædam sunt, principium est, perenni⁹; respiratione suæ præsentia⁹ valde sensibile præbet indicium.

Eiusdem rei
fa... sediciū
loci cap. 2.
Genes.

Spiraculi no
mine ratio
nalis anima
denotatur.

Iam verò conditiones nobilitatis animæ ingenitæ, quæ ibidem exhibentur, tam insigniter naturalem eius immortalitatem ostentant, ut nemo, qui rationis, nedum fidei lumine captus non sit, rem tam illustrem non contueatur. Prima conditionis nobilitatis est, ab ipso Deo fuisse inspiratam; non enim cum materia quasi commixta, & ex illius gemitio educita, sed extrinsecus adueniens, corpori infusa legitur. Cæteris quidem animantibus præcepit Deus, ut ab alijs producerentur. Producant, inquit, aquæ reptile animæ viuentis, & volatile super terram, & cæt. Item Producat terra animam viuentem in genere suo, iumenta & reptilia, & bestias terræ, secundum species suas; simile quid de homine aut eius anima minimè protulit, sed & quòd primum hominum per se efformauerit, & quòd eius animam independenter a corpore & absque ullo respectu eius causalitatis creauerit, creatamque veluti hospitem in idem corpus exceperit, aperte significatur: & consonat illud Aristotelis 2. lib. de Generatione animalium c. 3. hinc, ut videtur, de promptū, mentem videlicet extrinsecus aduenire, diuinamq; & separabilem esse. Secunda nobilitatis animæ rationalis cōditio est, quòd quasi ex pectore diuino, intimisque prēcordijs efflata dicitur. Nō quidem quod sit pars aliqua diuinæ essentiæ, circa quod aliqui turpiter errarunt, ab antiquis Patribus grauissimè reprehensi, sed quòd & genere esendi immortali, & vi potentiarum, atque operationum spiritualium intimè, ac reconditè diuinam naturam participet. Vnde D. Ambrosius de bono mortis cap. 9. citans hunc locum, iure hominem exhortatur, ut cum illo puro, ac perpetuo, & immortali bono maneat, ipsi adhæreat, & cum ipso sit, de quo cognitionem ducit; illudque iam olim à D. Paulo actuū 17. inculcatum repetit; Eius & genus sumus. Et D. Bernar. serm. 2. de natu. Domini. Spiritus sanè, inquit, non communem, sed propriam habet conditionem, nec in massa creatur, sed singulari quadam excellentia inspiratur. Agnosce ḥomo dignitatem tuam, agnosce gloriam conditionis humanae, & cæt. Tertia nobilitatis conditio non semel hic nec leuiter inculcata est, quòd anima rationalis